---

<sup>107</sup> *In Gen. I §233* : Octavo sciendum quod dispositio, quae est necessitas, ad idem genus pertinet cum forma generanda. Verbi gratia : calor quo disponitur aqua ad ignem, cum in sui supremo et complemento fuerit, in termino scilicet ultimo alterationis, iam non pertinet ad formam aquae, sed ad formam ignis. Sic dispositio ultima ad habitum virtutis non pertinet ad actuum praecedentium habitum, ut sunt dispositiones, sed pertinet ad ipsum genus habitus virtutis, quo iam non diffuculter et ex tristitia, sed delectabiliter et hilariter, iam non servitute timoris, sed amore virtutis ut filii operamur. « Mulier » enim « cum parit, tristitiam habet ». « Cum autem peperit », « non meminit pressurae », Ioh. 16. Et hoc est quod hic dicitur : *peperitque Agar, ancilla scilicet, Abrae filium*, id est amorem. « Filius enim a philos, quod est amor, dicitur ». Sensitivum enim cum in nobis perfecte subiectum fuerit rationi, timor conversus in amorem, alteratio perduxerit ad generationem, perfectus est homo, quiescit tumultus omnis et passio in anima, ut iam, etiam si liceat peccare, non libeat et peccare nesciat. (*LW I*, pp.377-378)

qu'il est libéré de la crainte : le passage de la crainte à l'amour est conçu comme l'étape finale de la préparation à la réception de la forme divine, c'est-à-dire la dernière étape avant le perfectionnement de l'homme et donc la dernière étape qui concerne de quelque manière que ce soit l'extérieur, la « nature ».

On se rappellera par ailleurs que l'énumération des étapes de la *conversio* faite dans le sermon latin VII commente l'atteinte de l'état de béatitude inchangeante et éternelle de la manière suivante :

Septièmement<sup>108</sup>, se trouve déjà le repos éternel <au sein> duquel il ne faut distinguer aucun âge : la béatitude perpétuelle; l'Ecclésiaste 1, 10 : « Rien de nouveau sous le soleil », c'est-à-dire : les vertus intellectuelles ne vieillissent pas. De plus : ce qui est au-dessus du ciel, le temps ne le rend pas vieux<sup>109</sup>.

C'est bien de vertu intellectuelle qu'il est question pour le *sermo* VII, et donc c'est à l'aide du schéma de la vertu et de son acquisition – un schéma calqué sur celui de l'acquisition de la forme suite à des mouvements préparatoires – qu'il faut comprendre la béatitude telle que la conceptualise la pensée eckhartienne. La béatitude se conçoit comme le plaisir découlant de l'apparition de la forme suprême suite à une longue et pénible préparation de l'âme humaine devant – pour être digne de cette réception – se tenir vide et soumise ou « sujette » à Dieu.

Mais revenons au §233 du commentaire de la Genèse et au §668 de l'*Expositio in Iohannem*.

---

<sup>108</sup> On rappellera par ailleurs que le traité *De l'homme noble*, contrairement aux deux sermons latins et à la source augustinienne, ne recense que six étapes de la *conversio*. Ce rejet – qui est un rejet explicite et non une omission (« Il n'existe pas de degré plus haut, là sont le repos et la félicité éternelles [...] » (trad. Mangin, p.817)) – n'a possiblement pas à être expliqué : les étapes qui suivent l'apparition de l'homme parfait – lesquelles correspondent à l'élévation au-dessus du trouble du monde (4), à la pacification et la tranquillité parfaites (5), à l'acquisition de la forme parfaite (6) et à la béatitude éternelle (7) doivent être conçues comme ne se distinguant les unes des autres que sur le plan logique, le forme s'imposant à la matière disposée étant absolument une. Ainsi, il nous semble certain que ce qui est déterminant pour Eckhart est le passage de l'homme extérieur à l'homme parfait ; les autres étapes, si elles peuvent être décrites individuellement, ne semblent pas devoir être comprises comme réellement séparées les unes des autres. Il ne semble donc pas essentiel de déterminer si la *conversio* compte six ou sept âges, ou si le rejet d'un septième âge doit pour nous marquer quelque particularité de l'œuvre allemande. On citera en exemple l'affirmation, in *Exodum* §58, de ce que les attributs divins n'existent en tant qu'attributs distincts les uns des autres, que dans l'intellect qui connaît Dieu – ce qui revient à réduire leur distinction à une simple distinction d'ordre logique : « Constat enim quod distinctio attributorum divinorum, potentiae scilicet, sapientiae, bonitatis et huiusmodi, totaliter est ex parte intellectus, accipientis et colligentis cognitionem talium ex creaturis et per creaturas [...] » (*LW* II, p.64)

<sup>109</sup> Sermo VII §80 : Primo enim nutritur exemplis. Secundo humana obliviscens tendit ad divina et ipsis innititur, Cant. : « innixa super dilectum suum ». Tertio iam fidentior gaudet intrinsecus in quadam dulcedine coniugali ita ut, si liceat peccare, non libeat. Quarto id ipsum firmiter faciens et emicans iam « in virum perfectum », aptum omnibus mundi huius fluctibus ac tempestatibus sustinendis et fragendis. Quinto omninoque pacatus et tranquillius vivit in opibus et abundantia sumae et ineffabilis sapientiae. Sexto omnimodae mutationis in vitam aeternam et usque ad totam oblivionem vitae temporalis transeuntem in perfectam formam, quae factae est « ad imaginem et similitudinem » dei. Septimo iam requies aeterna, nullius distinguenda aetatibus, beatitudo perpetua. « Nihil enim novum sub sole », puta : virtutes intellectuales non senescunt. Item : quod supra caelum est, non « facit tempus vetus ». (*LW* IV, pp.77-78)

Il y est question, comme souvent, de trois concepts synonymes qui servent à Eckhart d'échangeur entre les trois constructions conceptuelles fondatrices de sa pensée : plaisir (*delectatio*), amour (*amor*) et repos (*quies*). Amour et Fils, nous dit-il, déployant comme souvent un argument étymologique, sont synonymes puisque *filius* dérive du grec *philos*. L'amour renvoie pour nous principalement à trois sources : l'Évangile de Jean (et, de manière générale, la loi christique dont il a été question au chapitre IV), la première épître de Jean (principalement 1 Jean 4,18 *Timor non est in caritate*), et certains axiomes issus de l'*Éthique à Nicomaque*, lesquels nous apprennent que l'amour : 1. Est la fin des passions (entendues comme souffrances et désirs temporels) ; 2. Est le résultat de l'acquisition de la forme ; 3. N'existe réellement que dans l'égalité – existe *politice* et non *despotice*<sup>110</sup>.

Le vocabulaire de la joie (*gaudium/hilaritas*), qu'il faut rapprocher de celui, aristotélisant, de l'amour-plaisir (*delectatio*), lie intimement la source biblique et la source aristotélicienne; *quies* lie par ailleurs *DGC* I,7, *ÉN* VIII,14, *Phys.* VII,3, *Confessions* I,1 et Genèse 2,2, (comme nous l'avons vu au chapitre III), de même que Jean 8,35-36 :

Deuxièmement, il faut noter que toute action dans la nature, puisqu'elle est un flux et un milieu entre la forme de ce qui génère et <celle> de ce qui est généré, n'est pas Père et n'est pas encore Fils, mais de par sa nature sert au Fils, à ce qu'il soit : l'altération se fait dans le mouvement et le temps et le travail, captive et détenue par les contraires du passif résistant; elle n'agit pas encore librement, mais en agissant, elle pâtit. Or, les passions ne demeurent pas fixées dans le sujet, mais elles passent (*transeunt*) jusqu'à ce que ne soit retiré ce qui est servile, ce qui est imparfait, ce qui relève du temps, et que ne soit généré le Fils; Galates 4[4] : « Là où vient la plénitude du temps, Dieu envoie son Fils »; et Luc. 2 : « Le temps de ce qui doit être engendré était rempli et le fils avait été généré. » Alors la passion, qui ne demeure pas dans le sujet, cède le pas, <et lui> succède la qualité passible qui demeure dans le sujet, inhère, qui est héritière et fils, selon l'Épître aux Galates 4[4]. En effet, la lourdeur, de même que l'inclination vers le bas, demeure dans le sujet – par exemple la pierre – « pour l'éternité », aussi tant qu'elle est une pierre. Agar, la servante, est éjectée – la peur servile qui « implique la souffrance<sup>111</sup> », qui est passion et « implique la tristesse » <est éjectée>; <lui> succède l'amour, qui est fin et principe de toutes les passions, selon le Philosophe<sup>112</sup>. Et c'est cela que dit Jean : « La parfaite charité expulse la crainte », 1 Jean [4,18]. Et ici, il est dit : *le serviteur ne demeure pas dans la maison pour l'éternité*<sup>113</sup>.

<sup>110</sup> *In Ioh.* §170 (*LW* III, p.140)

<sup>111</sup> I Ioh. 4,18 : « Timor non est in caritate: sed perfecta caritas foras mittit timorem, quoniam timor poenam habet: qui autem timet, non est perfectus in caritate. » Les traductions françaises de la Bible de Jérusalem et de la TOB rendent *timor poenam habet* par « la crainte implique un châtement »; il nous semble ici approprié – au vu du lien que fait la suite du texte entre *poena* et *passio*, de nous éloigner de cette traduction et de rendre *poena* par « souffrance ».

<sup>112</sup> *In Ioh.* §293

<sup>113</sup> *In Ioh.* §474 : Secundo notandum quod actio uniuscuiusque in natura, cum sit fluxus et medium inter formam gignentis et geniti, pater non est nec filius adhuc est, sed ex sui natura servit filio, ut sit : alteratio est cum motu et tempore et labore, captivatur et detinetur contrariis passivi repugnantis, nondum agit libere, sed agendo repatitur; passiones autem non manent in subiecto fixae, sed transeunt, quousque tollatur quod servile est, quod imperfectum est, temporis est, et generetur filius, Gal. 4 : « ubi venit plenitudo temporis, misit deus filium suum »; et Luc. 2 : « impletum

Le verset de l'Épître aux Galates 4,4 cité ici est également mobilisé dans le commentaire de l'épisode des noces de Cana ; le concept de *plenitudo temporis* que notre auteur dérive de ce verset est pour nous évidemment lié à la compréhension eckhartienne de l'atemporalité de l'instant. De fait, la *plenitudo* est le propre de ce qui est « pur » au sens de la *puritas essendi* : ce qui transcende par saturation essentielle. Le temps accompli est celui qui n'a plus cours, celui qui a atteint sa fin et échappe à la continuité; c'est du moins ce que nous apprend le sermon allemand 76, qui commente Luc (*Impletum est tempus Elizabeth* – verset que cite aussi le §474 du commentaire de Jean) :

Lorsque le temps fut accompli, la grâce naquit. Quand le temps est-il accompli? Quand il n'y a plus de temps. Pour celui qui, dans le temps, a mis son cœur dans l'éternité, en qui toutes choses temporelles sont mortes, c'est la plénitude du temps<sup>114</sup>.

Le sermon allemand 76 traite explicitement la question de la génération en lien avec celle de la grâce, analysant la naissance du Fils à travers le prisme de l'accomplissement du temps – un *leitmotiv* de l'*Expositio in Iohannem*. Le « temps d'Élisabeth » est un temps de « gestation » – de préparation – à l'issue duquel l'image-Fils peut naître. Élisabeth, principe féminin, est le sujet qui est modifié par la forme reçue – sujet par la préparation duquel l'engendrement du Fils (i.e. sa naissance) est rendu possible une fois le temps accompli, « rempli ». Il en va de même dans la génération intellectuelle, laquelle advient dans l'intellect-matière<sup>115</sup> : subjecté à Dieu, celui-ci se tient entièrement nu et libre, réceptif de la forme divine exprimée par le Fils-image qui s'engendre en lui. À l'instar de la femme, principe matériel de l'union permettant l'engendrement naturel, l'intellect, principe matériel de l'union intellectuelle doit être préparé dans le temps avant de pouvoir engendrer, donner naissance au Fils.

En effet, une fois acquise dans le passif la forme de ce qui génère (<et ce> parce que selon le Philosophe, l'agent, la forme et la fin coïncident ; le Père et le Fils sont un, selon Jean 17[21],

---

est tempus pariendi et peperit filium ». Tunc cedit passio quae non manet in subiecto, succedit passibilis qualitas quae manet in subiecto, haeret, haeres est et filius, Gal. 4. Manet enim gravitas in subiecto, puta lapide, et inclinatio deorsum in aeternum, quamdiu lapis est. Agar ancilla eicitur, timor servilis qui « poenam habet », passio est, « tristitiam habet »; succedit amor qui finis est et principium omnis passionis, secundum philosophum. Et hoc est quod Iohannes ait : « perfecta caritas foras mittit timorem », 1 Ioh. Et hic dicitur : *servum autem non manet in domo in aeternum*. (LW III, p.407)

<sup>114</sup> Trad. Mangin, p.468. «Dô diu zît vol was, dô wart geborn gnâde. Wenne ist vüellede der zît? Sô der zît niemê enist. Swer in der zît sîn herze gesast hât in êwcheit und in dem alliu zîtlichiu dinc tôt sint, daz ist vüellede der zît. » (DW I, pp.177-178)

<sup>115</sup> In Gen. II §113.138

bien qu'ils ne soient pas une <seule personne<sup>116</sup>> se tait et s'apaise le mouvement, le temps et toute passion, puisqu'il opère désormais non par tristesse ou par nécessité, mais dans la joie (*hilaritas*) du cœur. Alors, la femme « ne se souvient pas de la douleur puisque le fils est né », selon Jean 16[,21] [...] Et c'est ce qui suit : *si le Fils vous a libérés, vous serez véritablement libres*. « Fils » en effet dérive de *philos*, c'est-à-dire « amour »; or l'amour, comme il a été dit, est la fin et le terme de toutes les passions qui ne demeurent pas et « impliquent la souffrance ». C'est pour cela que l'amour n'est pas à proprement parler une passion, puisqu'elle est la fin de toutes les passions, de même que le point n'est pas une quantité et que l'instant n'est pas du temps<sup>117</sup>.

Tous ces extraits lient donc joie/plaisir, amour et repos; de la même manière ils associent intimement leurs opposés. « Tristesse/souffrance » (*poena/tristitia/dolor/passio*), « crainte » (*timor*) et « trouble » (*inquietudo*) sont donc une seule et même chose ou du moins s'impliquent mutuellement. Ainsi, l'affirmation, au §233 du commentaire de la Genèse, selon laquelle « [l]orsque le sensitif en nous aura été parfaitement soumis à la raison, la peur sera convertie en amour » (*sensitivum enim cum in nobis perfecte subiectum fuerit rationi, timor conversus in amorem*) doit être lue comme synonyme du verset de Jean 16,20 : « Votre tristesse sera changée en joie » (*Tristitia vestra vertetur in gaudium*).

Pour nous, ce qui émerge de ce réseau est une théorie de la *generatio* qui pense l'apparition des vertus morales – de la perfection de l'homme – sur le modèle des formes naturelles, et qui fait de la Naissance du Fils – *generatio* de la plus noble des formes – le modèle originare d'après lequel se pense toute acquisition de forme dans la nature ou dans le domaine des choses morales. C'est une imbrication mutuelle de la morale et de la (méta-)physique qui ressort de l'étude de ces passages, de même qu'une abolition conséquente de la frontière entre action humaine et mouvement naturel : l'action humaine, en tant qu'elle a pour fin un étant inférieur à Dieu lui-même, est un phénomène naturel comme les autres, ancré dans le temps, l'altérité et par conséquent la

---

<sup>116</sup> On rappellera que la distinction eckhartienne entre « unus » et « unum » (retrouvée *in Ioh. et in Gen. II*) correspond à la distinction entre Dieu envisagé selon son être personnel et Dieu envisagé selon son être essentiel : la formule « unum nec unus » permet de comprendre que Père et Fils sont un (*unum*) selon cette essence divine unique qu'ils partagent, mais ne sont pas un (*unus*) selon cette essence personnelle qui les distingue l'un de l'autre au sein de la trinité.

<sup>117</sup> *In Ioh. §475* : « Adepta enim forma generantis in passo, quia agens, forma et finis coincidunt, secundum philosophum – pater et filius unum sunt, Ioh. 17, quamvis non unus –, silet et quiescit motus, tempus et omnis passio, iam operatur non ex tristitia aut ex necessitate, sed cum hilaritate cordis. Iam mulier « non meminit pressurae, quia natus est filius », Ioh. 16 [...] Et hoc est quod hic sequitur : *si ergo vos filius liberavitis, vere liberi eritis*. Filius enim a *philos* dicitur quod est amor; amor autem, ut dictum est, finis est et terminus omnis passionis quae non manet et « poenam habet ». Propter quod amor proprie passio non est, cum sit finis omnis passionis, sicut nec punctus est quantitas nec instans est tempus. » (*LW III*, p.408)

souffrance. En tant, cependant, qu'elle a Dieu pour fin – qu'elle est faite d'abord en vue de Dieu, puis, plus fondamentalement, qu'elle est faite en Dieu comme en sa forme ; en tant qu'elle a Dieu et non l'homme ou le monde pour cause finale et formelle, donc, elle n'est pas ancrée dans la nature mobile mais, échappant au temps, surpasse celle-ci.

La discontinuité entre le mouvement et son accomplissement, qui marque le passage des changements préparatoires à la forme réalisée dans sa matière-sujet, est le vrai lieu de la transcendance chez Maître Eckhart : l'homme qui s'est uni à Dieu est « discontinué », il a rompu le lien qu'il entretenait au mouvement continu (naturel). Pourtant, si la forme survient dans un moment « surnaturel », la surnature elle-même forme une unité « dynamico-énergique » indivisible avec la nature mobile.

Cette imbrication mutuelle de la morale et de la théorie du mouvement n'est peut-être nulle part aussi évidente que dans le sermon latin VI,3 et VI,4, qui commente, justement, 1 Jn 4,16-18. Les quatorze paragraphes (§62-75) qui composent ces deux parties du sermon exposent en effet la doctrine de la béatitude sous l'angle du rapport entre amour et récompense. Plus précisément, c'est le passage de la peur à l'amour-plaisir, qui se trouve détaillé, de même que la distinction entre cet amour découlant de l'union et l'amour volitif (préparatoire) – l'amour-désir –, qui se trouve élaborée.

Cette discussion est marquée par un usage abondant de l'axiome *amor finis passionum est*, dont on recense cinq occurrences (dont les formulations varient) dans le sermon VI,4 seulement :

§66	Primo, quia amor finis est passionum <sup>118</sup> .
§67	Timor ergo et poena nulla est in caritate nec passio, puta tristitia, invidia et huiusmodi, nec gaudium de creatura, non amor, non spes et sic universaliter, sed iuge gaudium de deo <sup>119</sup> .
§69	Tertio, quod in ipsum non cadit timor, non poena, non spes mundana aut universaliter passio quaecumque, ut dictum est <sup>120</sup> .
§74	Amor enim principium est et finis omnis passionis <sup>121</sup> .
§76	Vel dic melius quod amor hoc ipso quod est principium, et finis omnis passionis <sup>122</sup> ;

<sup>118</sup> LW IV, p.64

<sup>119</sup> *Ibid.*, p.65

<sup>120</sup> *Ibid.*, p.67

<sup>121</sup> *Ibid.*, p.71

<sup>122</sup> *Ibid.*, p.76

Absent des *Auctoritates Aristotelis*, cet axiome, qu'Eckhart lui-même attribue à Aristote<sup>123</sup>, trouve selon l'édition critique des *lateinischen Werke* son origine en *Éthique à Nicomaque* VII,15 et dans l'idée selon laquelle « le plaisir chasse la peine<sup>124</sup> » (*delectatio expellit tristitiam*<sup>125</sup>) – ce qui, de manière générale, s'inscrit dans la conception aristotélécienne du plaisir comme « récompense » de l'acte achevé, complément de l'acte réussi<sup>126</sup>. Il s'agit selon nous plutôt d'un axiome purement eckhartien – ou du moins dont la formulation est strictement eckhartienne, née de la rencontre du passage susmentionné de l'*ÉN* et de deux autres autorités au moins – l'une biblique, l'autre aristotélécienne :

1. *Signum enim generati habitus est delectatio in opere* (*ÉN* II,2 1104b3-5)
2. *Ego sum principium et finis* (Apoc 1,8)

À ces autorités, il faut peut-être ajouter le cadre général constitué par deux chapitres pratiquement absents (du moins à titre de citations) : *Phys.* VII,3 et *ÉN* X,3.